En los anteriores numerales, se han analizado condiciones de certidumbre, es decir,

suponiendo que todas las variables presentes en el proyecto se comportan de acuerdo con lo

planteado tanto en el estudio de mercados como en el técnico y financiero. De esta forma, se

hace necesario evaluar condiciones distintas a las planteadas ya que todo proyecto está sujeto

a cambios en diferentes aspectos y estos pueden alterar la viabilidad del mismo.

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad para tres escenarios, pesimista,

optimista y el escenario base que es en el que se ha venido trabajando. En la tabla 40 se

pueden observar los supuestos para los dos primeros.

103

Tabla 36. Supuestos escenarios pesimista y optimista

Supuestos Optimista Pesimista

Ingresos por Ventas +10% -10%

Costo de Mercancía Vendida +5% -5%

Gastos de Venta y

Administración
+5% -5%

Fuente: Elaboración propia

De acuerdo a estos supuestos y los flujos de caja netos proyectados, el análisis de sensibilidad

arrojó los siguientes resultados:

Tabla 37. Análisis de sensibilidad

Indicadores por Escenario Base 5 Años
Optimista 5

Años

Pesimista 5

Años

Recuperación de la inversión (%) 52,68% 83,90% 19,31%

TIR  55,25% 87,57% 20,85%

VPN descontado a 5 años $ 113.184.248 $ 237.632.811 -$ 11.264.314

Fuente: Elaboración propia

Como se puede observar, según el escenario base el proyecto es financieramente viable ya

que el valor del VPN es mayor a cero al igual que la TIR que ya fue analizada. Igualmente

es importante agregar que para este escenario, la recuperación de la inversión se encuentra

estimada para cuando el proyecto se encuentre en su segundo año de funcionamiento.

Igualmente, se puede ver que según los resultados para el escenario pesimista el proyecto no

es rentable, así que se debe tener en cuenta que ciertas combinaciones de estas variables

pueden afectar negativamente el comportamiento financiero del proyecto. Por esta razón y